№ 5-22-74/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                      адрес
           Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении -   фио,
 рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст.5.17  КоАП РФ, в отношении  фио, паспортные данные; гражданина РФ; зарегистрированного по адресу: адрес; фактически проживающего по адресу: адрес; с высшим образованием; работающего в наименование организации водителем руководителя; состоящего в зарегистрированном браке; имеющего на иждивении малолетнего ребенка; ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
                                                                    установил:
               фио, являвшийся кандидатом в депутаты Государственного Совета адрес второго созыва по Белогорскому одномандатному избирательному округу №16, не предоставил в установленный законом срок - не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов депутатов Государственного Совета, а именно до дата включительно - отчет (итоговый финансовый отчет), сведения о поступлении и расходований средств, перечисленных в избирательный фонд. Фактически предоставил данный отчет дата. Тем самым, нарушил требования п. 9 ст. 59 Федерального Закона от дата № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», п.12, п.14 ст.61 Закона адрес № 572-ЗРК/2019 от дата «О выборах депутатов Государственного Совета адрес». Следовательно, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.5.17  КоАП РФ.
    фио явился в судебное заседание; ему были  разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ; каких-либо ходатайств не заявил. Не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе об  административном правонарушении; признал свою вину в его совершении. При этом пояснил, что данное нарушение было допущено не умышленно, а ввиду неправильного толкования  законодательства о выборах, а поэтому просил строго не наказывать, учесть, что на его иждивении находится малолетний ребенок.
                 Представитель Территориальной избирательной комиссии адрес в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. Из содержания главы 25 КоАП РФ не следует, что участие органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях является обязательным, а поэтому судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствие представителя Территориальной избирательной комиссии адрес.
                Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему:
                согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                Частью 1 ст.5.17  КоАП РФ  установлена административная ответственность за  непредоставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума, неполное предоставление в соответствии с законом таких сведений либо предоставление недостоверных отчета, сведений.
     В соответствии с пунктом 9 статьи 59 Федерального Закона от дата № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 12 и 14 статьи 61 Закона адрес №572-ЗРК/2019 от дата «О выборах депутатов Государственного Совета адрес» кандидат, избирательное объединение предоставляют в окружную избирательную комиссию итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов депутатов Государственного Совета. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд кандидата, избирательного объединения и расходование этих средств, справки об оставшихся средствах и (или) о закрытии указанного счета. Обязанность предоставления в соответствующую избирательную комиссию финансового отчета возлагается на кандидата, уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам. Если кандидат утратил свой статус, обязанность предоставления финансового отчета возлагается на гражданина, являвшегося кандидатом.
     Постановлением Государственного Совета адрес от дата №2386-1/19 были назначены выборы депутатов Государственного Совета адрес второго созыва на дата.
                  По делу установлено, что Решением ТИК адрес от дата №132/1552-1 фио был зарегистрирован кандидатом в депутаты Государственного Совета адрес второго созыва  по Белогорскому одномандатному избирательному округу №16.
                 Результаты выборов депутатов Государственного Совета адрес опубликованы дата в газете «Крымские известия» № 163 (6791). По результатам выборов фио не был избран  депутатом.
                Следовательно, срок предоставления бывшим кандидатом в депутаты финансового отчета  - до дата включительно.
                 В данном случае фио предоставил в территориальную избирательную комиссию, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии Белогорского одномандатного избирательного округа №16 по выборам депутата Государственного Совета адрес, итоговый финансовый отчет дата, то есть с нарушением установленного законом 30-дневного срока.
    Таким образом, фио совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» - непредоставление в установленный Законом срок отчета (итогового финансового отчета), сведений о поступлении и расходований средств, перечисленных в избирательный фонд.
   Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17  КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата,  о времени и месте составления которого фио был извещен надлежащим образом; на составление протокола не явился;
-  копией постановления Избирательной комиссии  адрес  от дата №2/24-2 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов  Государственного Совета адрес второго созыва на территориальные избирательные комиссии адрес»;
- копией заявления фио в Окружную избирательную комиссию Белогорского одномандатного избирательного округа №16 о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Государственного Совета адрес второго созыва по Белогорскому одномандатному избирательному округу №16; и подтверждением получения документов, представленных  для регистрации кандидата в депутаты;
- копией паспорта и трудовой книжки фио;
- сообщением кандидата в депутаты фио об открытии специального избирательного счета  для проведения избирательной кампании  и формирования избирательного фонда;
- копией Решения ТИК адрес от дата №132/1552-1, которым фио был зарегистрирован кандидатом в депутаты Государственного Совета адрес второго созыва по Белогорскому одномандатному избирательному округу №16;
- выдержкой из газеты «Крымские известия» от дата об опубликовании  результатов выборов депутатов Государственного Совета адрес;
- копией Акта приема итогового финансового отчета с первичными финансовыми документами  от фио дата;  и копией справки  о закрытии специального избирательного счета дата;
- извещением фио о времени и месте составления  протокола об административном правонарушении.
               Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
    Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ, права фио  соблюдены.
                Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина  фио установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ч.1 ст.5.17  КоАП РФ.
                 Санкция   данной   статьи  предусматривает  административное наказание  в виде       административного штрафа на кандидата, на лицо, являвшееся кандидатом, на лицо, избранное депутатом или на иную выборную должность, на уполномоченного представителя по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, на должностное лицо кредитной организации в размере от двадцати тысяч до сумма прописью.
                 При назначении наказания  суд  в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения; неумышленную форму вины; личность  виновного, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность - признание вины; наличие на иждивении малолетнего ребенка фиоО., паспортные данные. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
                При таких обстоятельствах, исходя из положений  п.2.2, п.2.3 ст.4.1 КоАП РФ,  судья считает возможным  назначить фио  наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ – в размере сумма, поскольку такое    наказание в рассматриваемом случае соответствует тяжести совершенного правонарушения, а также принципам справедливости и целесообразности административной ответственности.
                 Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                                 П О С Т А Н О В И Л :
                  Признать фио  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью).
                 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство Юстиции адрес, л/с телефон, почтовый адрес: адрес60-летия СССР, д. 28), р/сч. 40101810335100010001 ИНН телефон КПП телефон, банк получателя Отделение по адрес Южного главного Управления ЦБ РФ, БИК телефон ОКТМО телефон КБК телефон телефон.   Назначение платежа: административный штраф.
                Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
                   Мировой судья                                                     фио